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سرویس اقتصادی-
دولت روحانی یا همان دولت برجام، برخلاف 
ادعای اخیر محمدجــواد ظریف؛ وزیرخارجه 
ســابق، دوره بیکاری و رکود و افزایش شدید 
تورم به دلیل شکننده بودن اثرات کوتاه مدت 
مذاکرات بر اقتصــاد ایران بود و به قول وزیر 
اقتصاد؛ فقط با عملکرد سال ۹۵ و ۹۶ نمی شود 
عکس یادگاری دوساله گرفت و تمام مسیرهای 
بلندمدت که موجب تخریب سرمایه گذاری و 

رشد اقتصادی شد را ندید.
به گزارش کیهان، احسان خاندوزی وزیر اقتصاد 
و امور دارایی در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران اظهار کــرد: با توجه به اینکه در جریان 
مباحــث انتخاباتی درباره عملکردهــای اقتصادی 
سال های اخیر مسائلی مطرح شد،  باید توضیح داده 
شود و روشنگری انجام دهم تا واقعیات اقتصادی ایران 
در سال های اخیر مورد تحریف قرار نگیرد و صداقت 

خود را در عمل به مردم نشان دهیم.
وی ادامه داد: در هشت سال پایانی دهه نود، تولید 
ناخالص داخلی پرنوسان و غیر قابل پیش بینی بود و 
در دوره رکود قرار داشتیم. روند نرخ رشد اقتصادی 
ســالانه دهه 90 بسیار پرنوسان بود. با وجود بهبود 
کوتاه مدت و موقت که در سال های 9۵ و 9۶ در رشد 
اقتصادی رخ داد اما بلافاصله به ســمت یک اقتصاد 

شکننده، به نرخ رشد اقتصادی بسیار پایین رفت.
وزیر اقتصاد ادامه داد: عملکرد سال های ۱۴00 
تــا ۱۴0۲ حکایت از این دارد که اقتصاد ایران از آن 
نوسان ها به رشد اقتصادی پایدار در حوالی عملکرد 
بلندمدت خود رسیده است. در گزارش اردیبهشت 
بانک جهانی، عبارت رشد اقتصادی پایدار و تاب آور 
آمده است و مسیر اقتصاد و خروج از رکود دهه نود 

را تایید کرده است.
خاندوزی افــزود: عوامل بلندمــدت اقتصاد از 
۱۴00 بــه بعد کاملا تغییر مســیر دادند. مجموعه 
سرمایه گذاری، هم در ساختمان هم ماشین آلات و 
نرخ کل تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص در دهه 90 
منفی بود. در سال های ۱۴00 تا ۱۴0۲، هم تشکیل 
سرمایه در ساختمان و سرمایه گذاری در ماشین آلات 
و نرخ رشد سرمایه گذاری در کشور ۱۱ و هفت دهم 
درصد رشد در ســرمایه گذاری داشته است. مسیر 
دهه 90 پشت سر گذاشته شده و اقتصاد ایران وارد 
رشد اقتصادی باثبات و سرمایه گذاری بسیار بیشتر 

شده است.
او ادامــه داد: فقــط با عملکرد ســال 9۵ و 9۶ 
نمی شــود عکس یادگاری دوســاله گرفت و تمام 
مسیرهای بلندمدت که موجب تخریب سرمایه گذاری 
و رشــد اقتصادی شد را ندید. در همان دو سال هم 
عملکردها با ادعاها بسیار فاصله دارد. آمارهای رسمی 
کشور حاکی است در سال 9۵، میزان سرمایه گذاری 
خارجی واقعا محقق شــده کمتر از دو میلیارد دلار 

بود و در ســال 9۶ حدود دو میلیارد و ۶00 میلیون 
دلار بود اما در دولت بی ادعا و پرکار آیت الله رئیسی 
در سال ۱۴0۲ بیش از پنج میلیارد و ۵00 میلیون 

دلار سرمایه گذاری خارجی انجام شده است.
وزیر اقتصاد افزود: در سال های ۱۳9۵ و ۱۳9۶ 
ارزش صادرات غیرنفتی به حد سال ۱۴0۱ نرسیده و 
دولت سیزدهم رکورددار بیشترین صادرات غیرنفتی 
است. متوســط نرخ رشد اقتصادی در دولت نهم از 
شــش ماه دوم ســال ۱۳۸۴ تا پایان آن دولت؛ سه 
و هفت دهم درصــد، دولت دهم یک درصد، دولت 
یازدهم از نیمه دوم ســال ۱۳9۲حدود دو و شــش 
دهم درصد، دولت دوازدهم سه دهم درصد و متوسط 
رشــد دولت ســیزدهم از نیمه سال ۱۴00 تا پایان 

۱۴0۲حدود چهار و نیم درصد بوده است.
خانــدوزی ادامه داد: اقتصاد ایران با وجود همه 
فشارها، تحریم ها و تهدیدهایی که از سال ۱۴00 تا 
به امروز پابرجاست، توانسته با سیاست های سه سال 
اخیر از دام رکود و نرخ های سرمایه گذاری منفی خارج 
شــود. وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: تجربه تلخ دهه 
90 از صفحه اقتصاد ما پاک نخواهد شد. حرف های 
احساسی که با واقعیت ها، اعداد و ارقام مراجع رسمی 
کشــور فاصله زیادی دارد و کشورداری با حرف های 
رمانتیک شدنی نیست و این تجربه عملی و محقق 
شــده است که در ســابقه عملکردی دولت ها باقی 

خواهد ماند.
دولت روحانی؛

 کاهش تورم با ایجاد رکود و بیکاری
گفتنی اســت، با مروری بر ارقام تورم و رشــد 
اقتصادی در دهه های اخیر مشخص می شود که در 
دولت یازدهــم یا همان دولت برجام، با ایجاد رکود 
سنگین در اقتصاد کشــور و افزایش بیکاری، تورم 
کمی برای دو سال مهار شد که به دلیل فقدان عوامل 
بنیادین کاهش تورم، این شاخص در دولت دوازدهم، 
به صورت فزاینده ای افزایش یافت و رکورد ۴7 و یک 

دهم را در سال آخر آن دولت رقم زد.
دولت روحانی در ســال ۱۳9۲ که بر ســر کار 
آمــد نرخ تــورم بالای ۳0 درصد بــود و برای مهار 
تورم، سیاســت های شدید انقباضی در پیش گرفت 
که مهم ترین آن پرداخت ســودهای بســیار بالا به 
سپرده های بانکی بود تا نقدینگی در بانک ها حبس 
شــود. این مسئله سبب شد تا نرخ تورم روند نزولی 
در پیش گیرد اما نرخ های سود بالای ۳0 درصدی به 
سپرده ها سبب شد تا نرخ سود تسهیلات برای بخش 
تولید هم بالا رود و هزینه مالی تولید افزایشی شود. 
ضمن اینکه بانک ها به تدریج از پرداخت ســودهای 
بالای ۳0 درصد ناتوان ماندند و با کاهش نرخ ســود 
ســپرده ها، به یک باره از اوایــل دولت دوم روحانی، 
 نقدینگی از بانک ها خــارج و راهی بازارهای دلالی 

شد و تورم سنگینی ایجاد کرد.
در نتیجه چون در دولــت یازدهم کاهش تورم 

با رونق تولید همراه نبود نرخ رشــد اقتصادی کشور 
نزولی بود به طوری که در سال ۱۳9۲ رشد اقتصادی 
کشور به منفی یک و شش دهم درصد رسید. رشد 
اقتصادی منفی در سال ۱۳9۴ هم با وجود تصویب 
برجام تکرار شــد. این در حالی بود که از آذر ۱۳9۴ 

نرخ تورم نقطه به نقطه کشور تک رقمی شده بود.
رکود اقتصــادی ایجادشــده در دولت یازدهم 
خودش را در آمار بیکاری نیز نشــان داد به طوری 
که با وجود کاهش نرخ تورم، نرخ بیکاری ســال به 
سال بیشتر شد و در سال ۱۳9۵ به ۱۲ و چهار دهم 
درصد افزایش یافت که بالاترین رقم بیکاری از سال 

۱۳9۱ تاکنون محسوب می شود.
افزایش بیکاری در دولت روحانی که عمدتا شامل 
حال اقشار کم درآمد جامعه می شود شکاف طبقاتی 
را افزایش داد و در نتیجه در دولت روحانی سال به 
سال شاخص ضریب جینی بیشتر شد که نشان دهنده 
افزایش فاصله درآمدی دهک ها بود. دهه 90 دهه از 

دست رفته اقتصاد ایران است.
تابســتان ۱۴00 و زمانی که دولت سیزدهم کار 
خود را آغاز کرد نرخ بیکاری بهار ۱۴00 معادل ۸.۸ 
درصد اعلام شد. در پاییز و پس از حدود پنج ماه از 
آغاز فعالیت دولت ســیزدهم، نرخ بیکاری به هشت 
و 9 دهم درصد رســید. رکوردشکنی کاهشی شدن 
نرخ بیکاری در دولت پس از این نقطه آغاز شد و در 
نهایت نیز آخرین آمار مرکز آمار ایران نشان می داد 
که در ســال ۱۴0۲ نرخ بیکاری هشت و یک دهم 
درصد بود و این نرخ کمترین نرخ بیکاری سالانه در 

دهه های اخیر است.
 تعطیلی و رکود در بخش صنعت

 روزنامــه اعتماد در روز ۲۲ خــرداد ۱۴00 در 
مطلبی با عنوان »خواب سنگین تولید در شهرک های 
صنعتی« نوشــت: »گزارش عملکرد وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در ســال گذشــته نشــان می دهد 
۱۵ هزار واحــد صنعتی در شــهرک های صنعتی 
ایران به حالت نیمه فعــال درآمده و با ۵0 درصد از 
ظرفیت خود کار می کنند. ضمن اینکه ۸۵00 واحد 
صنعتی نیز در این شهرک ها به طور کامل به حالت 
»غیرفعال« درآمده اند. وزارت »صمت« که این آمار 
را منتشر کرده، اضافه می کند که بزرگ ترین مشکل 
این واحدهای غیرفعال، کمبود نقدینگی بوده است. 

 بیشتر خانوارهای ایرانی در فقر مطلق هستند
روزنامه ابتکار هم در همان زمان، در گزارشــی 
بــا عنوان »آشــفتگی بازار اجــاره در خواب غفلت 
مسئولان« نوشت: »اگر بخواهیم واقع بینانه وضعیت 
بازار اجاره را بررســی کنیــم باید بگوییم که دولت 
مقصر شــرایط به وجود آمده است. به عبارتی دیگر 
افزایش سرســام آور اجاره بها و مشکلات بازار اجاره 
نتیجه عدم انجام وظایف وزارت راه و شهر سازی طی 

هشت سال گذشته است.«
ابتکار ادامه داد: »متأســفانه با عدم اتمام پروژه 

مســکن مهر، بی نتیجــه ماندن وعــده وزارتخانه 
درخصوص مســکن ملــی و عدم ســاماندهی بازار 
مســکن و حوزه اجاره سبب شــد مشکلات در این 

بخش افزایش یابد.«
براساس آمارهای رسمی، »متوسط«  همچنین 
رشــد اقتصادی در دهــه 90 تقریبــا صفر درصد 
بوده اســت. براســاس آمارهای رسمی، »متوسط« 
ســرمایه گذاری در دهه 90، منفی پنج درصد بوده 
است که از دهه ۶0 که کشور درگیر جنگ تحمیلی 
بود و زیر فشار حداکثری دشمنان انقلاب قرار داشت، 

کمتر بوده است.
در کنار تحریم، گره زدن تمام امور اقتصادی کشور 
به رفع تحریم ها توســط دولت روحانی که منجر به 
شرطی شدن اقتصاد )ایجاد اقتصاد شرطی( در کشور 
شد، نقش مهمی در سقوط میزان سرمایه گذاری در 
دهه 90 داشت. همان راهی که ظریف؛ وزیرخارجه 

دولت روحانی، پیش پای پزشکیان گذاشته است.
 اعتراف ناخواسته ظریف

محمدجواد ظریف در شرایطی با استناد به نمودار 
برخی شاخص های اقتصادی در دوره برجام، راه رشد 
اقتصاد ایران را صرفا به برجام گره زده و می زند که اگر 
در همان نمودارها آمارهای سال های ۱۴00 به بعد 
حذف نشده بود قطعا نتایج دیگری استنباط می شد. 
البته او ناخواسته به افزایش فروش نفت اعتراف کرد 
اما آن را به شل کردن پیچ از سوی بایدن نسبت داد 
و نگفت چرا بایدن در شش ماهه آخر دولت روحانی، 

پیچ را شل نکرد. 
لازم به ذکر است در شرایطی در سه سال اخیر 
فروش نفت ایران افزایش بسیار چشمگیری داشته که 
به اعتقاد برخی از صاحب نظران فروش نفت در این 
دوره حتی از سال های ابتدای برجام نیز فراتر رفته 
است. این در حالی است که به گفته خود ظریف از 
حجم تحریم ها در سال های اخیر نه تنها کاسته نشده، 

بلکه به آن ها افزوده نیز شده است.
 سانسور ظریف دستاوردهای دولت سیزدهم

دیگــر نکته ای که در نمودارهای مورد اســتناد 
محمدجواد ظریف وجود داشــت حــذف آمارهای 
رشــد اقتصادی ســال های ۱۴00 بــه بعد )دولت 
 سیزدهم( بود. گفتنی اســت رشد اقتصادی کشور 
بر اساس گزارش های مرکز آمار در سال های ۱۴00 
تا ۱۴0۲، به ترتیب چهار و هفت دهم، سه و هشت 
دهم و پنج و هفت دهم بوده و این در حالی است که 
در نمودارهای ارائه شده توسط وزیر خارجه برجام، 

جای خالی این اعداد کاملا مشهود بود.
به نظر می رســد اگر نمودار های مورد اســتناد 
ظریف، نمودار های کامل تری بود طبیعتا برداشت های 
دیگری از آن ها صورت می گرفت که اتفاقا نشان دهنده 
امکان تحقق رشــدهای اقتصادی قابل توجه، بدون 
وجود برجام است. ادعائی که دقیقا وزیر اسبق امور 

خارجه سعی در وارونه نشان دادن آن داشت!

بررسی ها نشان می دهد

درآمدهای مالیاتی دولت سیزدهم 
در خدمت ارتقای سلامت همگانی

توسعه زیرساخت های شهری به پشتوانه درآمدهای مالیاتی 
و در کنار آن ایجاد بیمارستان های تخصصی در مناطق مختلف 
ایران حاکی از آن اســت که دولت سیزدهم تمرکز خود را بر 
استفاده این منابع در جهت ارتقای سلامت عمومی گذاشته 

است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، در دولت شهید رئیسی، درآمد های 
مالیاتی به سمت هزینه های راهبردی و رفع نیاز های واقعی مردم به 
ویژه با تمرکز بر ارتقای ســطح رفاه کنونی جامعه و بهبود معیشت 

آن ها هدایت شد.
یکــی از زمینه های قابل توجهی کــه درآمد های مالیاتی در آن 
تخصیص یافته، توسعه خدمات بهداشتی و درمانی است که در نتیجه 
آن چهار بیمارستان تخصصی در نقاط مختلف ایران از جنوب تا شرق 

و غرب کشور راه اندازی شده است.
تاکید دولت بر توسعه زیرساخت های شهری، با حمایت درآمد های 
مالیاتی، نقش مهمی در تقویت زیرساخت های شهری و بهبود خدمات 

عمومی نیز ایفا کرده است.
 تخصیــص عــوارض و درآمد هــای مالیاتی به شــهرداری ها، 
پیشــرفت های قابل توجهی را در زیرســاخت های شهری، از جمله 
دسترســی به تجهیزات ضروری و گســترش خدمــات حمل ونقل 

درون شهری مانند خرید اتوبوس های نو را فراهم کرده است. 
این سرمایه گذاری استراتژیک در توسعه زیرساختی نه تنها کیفیت 
زندگی شــهروندان را افزایش می دهد، بلکه به رشد و توسعه شهری 

نیز کمک می کند.
افتتاح چهار بیمارستان تخصصی در مناطق مختلف ایران نشان 
از اســتفاده مؤثر از درآمد های مالیاتی در بخش بهداشت و درمان و 
در جهــت افزایش رفاه حال مردم دارد. این بیمارســتان ها نیاز های 
خاص مراقبت های بهداشتی را برآورده می کنند و خدمات تخصصی 
را برای رســیدگی به شرایط و نیاز های مختلف پزشکی به خصوص 

برای کودکان و زنان ارائه می دهند.
 بیمارستان تخصصی مادر و کودک جنوب شرق ایران

این بیمارستان به عنوان یک مرکز بهداشتی اختصاصی برای زنان 
و کودکان در منطقه جنوب شــرق ایران خدمت می کند. خدمات و 
درمان های تخصصی ارائه شده در بیمارستان با هدف ارتقای سلامت 
مادر، اطمینان از زایمان ایمن و افزایش نتایج مراقبت های بهداشتی 

کودک است.
 بزرگ ترین بیمارستان تخصصی کودکان غرب کشور

راه اندازی بزرگ ترین بیمارستان تخصصی کودکان در منطقه غرب 
ایران، نقطه عطف قابل توجهی در مراقبت های بهداشتی کودکان در 

این منطقه است.
 این بیمارســتان مجهز به تجهیزات روز و پیشرفته تخصصی و 
همچنین مراکز مرتبط با مراقبت های پزشکی پیشرفته و درمان های 
تخصصی برای کودکان است که به طیف گسترده ای از مسائل بهداشتی 
کودکان رسیدگی می کند. خدمات این بیمارستان نیز به بهبود نتایج 
سلامت کودکان و حمایت از رفاه خانواده ها در منطقه کمک می کند.

 افتتاح بزرگ ترین مرکز درمان ناباروری در شرق کشور
افتتاح بزرگ ترین مرکز درمان ناباروری در منطقه شــرق ایران 
نیز از دیگر هزینه کرد های مهم مالیاتی در بخش و ســهم مربوط به 

بهداشت کشور است. 
این مرکز تخصصی طیف وسیعی از درمان ها و خدمات ناباروری 
پیشرفته را به زوج هایی که با مشکلات ناباروری مواجه هستند، ارائه 
می دهد و برای افرادی که به دنبال شروع زندگی یا گسترش جمعیت 
خانواده خود هستند، حمایت ویژه ای را در اختیارشان قرار می دهد.

 خدمات این مرکز نقش مهمی در رســیدگی به تقاضای فزاینده 
برای درمان های ناباروری در این منطقه  ایفا می کند.

 بیمارستان فوق تخصصی کودکان بندرعباس
راه اندازی بیمارستان فوق تخصصی کودکان در بندرعباس، خدمات 
مراقبت های بهداشــتی کودکان را در این منطقه ارتقا می دهد. این 
بیمارستان مراقبت های پزشکی و درمان های تخصصی را برای کودکان 
با شرایط پیچیده بهداشتی ارائه می کند و اطمینان می دهد که بیماران 

جوان مراقبت های تخصصی مورد نیاز خود را دریافت می کنند.
افتتاح این چهار بیمارســتان تخصصی در مناطق مختلف ایران 
نمونه ای از تأثیر مثبت طرح های مراقبت های بهداشــتی با پشتوانه 
درآمد های مالیاتی بوده است که به طور مستقیم از مالیات در جهت 

بهبود سلامت و افزایش رفاه عمومی مردم هزینه خواهد شد.
 دولت شــهید رئیسی با ســرمایه گذاری درآمد های مالیاتی در 
زیرساخت های مراقبت های بهداشتی و خدمات تخصصی، دسترسی 
به مراقبت های بهداشتی باکیفیت را برای جمعیت های مختلف و به 
خصوص محروم جامعه افزایش داده، به نیاز های مراقبت های بهداشتی 
قشر های خاص نظیر کودکان و مادران رسیدگی کرده و نتایج سلامت 

افراد و خانواده ها را در سراسر کشور بهبود بخشیده است.
 این بیمارستان ها به عنوان ستون های اساسی سیستم مراقبت های 

بهداشتی عمل می کنند و خدمات پزشکی حیاتی را ارائه می کنند.
 مصرف مالیات در جهت افزایش سلامت مردم

با نگاهی به آینده، تخصیص مستمر درآمد های مالیاتی به طرح های 
مراقبت های بهداشــتی فرصت هایی را برای بهبود بیشــتر در نتایج 

سلامت عمومی و ارائه خدمات ارائه می دهد.
 با استفاده اســتراتژیک از درآمد های مالیاتی و اولویت دادن به 
سرمایه گذاری در مراقبت های بهداشــتی، دولت توانست به ارتقای 
خدمات مراقبت های بهداشــتی، بهبود نتایج سلامت و ارتقای رفاه 

همه شهروندان به پشتوانه درآمد های مالیاتی اقدام کند.
توسعه زیرساخت های شهری به پشتوانه درآمد های مالیاتی سهم 
شهرداری در کنار ایجاد بیمارستان های تخصصی در مناطق مختلف 
ایران با حمایت از درآمد های مالیاتی نشان دهنده تمرکز دولت سیزدهم 
در به کارگیری درآمد های مالیاتی پرداختی توســط مردم برای خود 

مردم در جهت ارتقای خدمات درمانی در سراسر کشور است.
 این رویکرد مهم و راهبردی، مســیری اســت که باید از سال ها 
پیش طی می شد ولی در حال حاضر در دولت سیزدهم به ثمر نشسته 
و رویکردی متعالی در تعامل بین شــهروندان و حاکمیت در مسئله 

پرداخت مالیات و مصرف مالیات برای خود مردم است.

بر اساس اعلام بانک مرکزی، رشد اقتصادی 
کشور در سال ۱۴۰۲ به چهار و نیم درصد رسید 
که بالاترین رقم از ســال ۱۳۹۶ به بعد است. 
متوسط رشد اقتصادی کشور در سه سال دولت 
سیزدهم هم حدود چهار برابر دولت قبل است.

طبق اعلام بانک مرکزی، براســاس محاسبات 
مقدماتی اداره حساب های اقتصادی این بانک، تولید 
ناخالص داخلی در سه ماهه چهارم سال ۱۴0۲ نسبت 
به ســه ماهه چهارم ســال ۱۴0۱، رشد چهار و نیم 
درصدی را نشان می دهد. همچنین رشد اقتصادی 
بــدون نفت طی دوره مذکور معادل ســه و 9 دهم 

درصد بوده است.
بررسی وضعیت ســرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصادی )به قیمت های ثابت سال ۱۳9۵( 
مبین آن اســت که در سه ماهه چهارم سال ۱۴0۲ 
»تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص« از رشد ۱۴ و دو 
دهم درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن 
برخوردار شده اســت. به طوری که در دوره مزبور، 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش 
اصلی ماشین آلات و ساختمان به ترتیب معادل ۱۱ 

و سه دهم و ۱/۱ درصد بوده است.
در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور 
در سال ۱۴0۲ با احتساب نفت و بدون احتساب نفت 
به قیمت های ثابت سال ۱۳9۵ نسبت به سال قبل 
از آن به ترتیب با افزایش چهار و نیم و ســه و شش 

دهم درصدی همراه بوده است.

تحقق رشد اقتصادی چهار و نیم درصدی در سال 
۱۴0۲ در امتداد رشد اقتصادی چهار درصدی سال 
۱۴0۱ حکایت از تداوم روند رو به بهبود فعالیت های 

اقتصادی در کشور دارد.
گفتنی است گزارش جدید مرکز آمار که حدود 
یک هفته قبل منتشر شد هم نشان داد اقتصاد کشور 
در سال ۱۴0۲ رشــد پنج و هفت دهم درصدی را 
ثبت کرده که بالاترین رشــد از ســال 9۶ تاکنون 
اســت و به این ترتیب رکوردشکنی رشد اقتصادی 
در دولت شهید رئیسی از سوی هر دو مرجع آماری 

کشور تأیید می شود.
 عبور از سد تحریم

به گزارش ایرنا، با وجود تداوم و تشدید تحریم های 
اقتصادی آمریکا علیه ایران در سه سال اخیر، رشد 
اقتصادی کشــور در سال ۱۴0۱ بالغ بر چهار درصد 
بود که در سال ۱۴0۲ به چهار و نیم درصد افزایش 
یافته اســت. همچنین رشــد اقتصادی بدون نفت 
 هم از ســه و نیم درصد به ســه و شش دهم درصد

 رسیده است.
بر این اساس، متوسط رشد اقتصادی کشور در سه 
سال دولت سیزدهم به چهار و سه دهم درصد رسید 
که نسبت به متوسط هشت ساله دولت روحانی )۱.۱ 

درصد( حدود چهار برابر شده است.
متوسط رشد اقتصادی کشور در چهار سال دولت 
دوازدهم نزدیک به صفر بود و شهید رئیسی اقتصاد 
کشــور را در چنین شرایطی در اختیار گرفت اما در 

سه سال توانست متوسط رشد اقتصادی چهار و سه 
دهم درصدی را محقق ســازد که رشد خیره کننده  

نسبت به عملکرد دولت دوازدهم دارد.
  بالاتر از رشد کشور های منطقه

رئیس کل بانک مرکزی دیروز در حاشیه جلسه 
هیئــت دولت در جمع خبرنــگاران گفت: این نرخ 
رشد خوبی با توجه به نرخ رشد کشور در سال های 

اخیر بوده است.
به گزارش خبرنگار ایبنا، محمدرضا فرزین ادامه 
داد: با توجه به متوسط نرخ رشد کشور در سال های 
گذشــته و به ویژه سایر کشــور ها در سال ۲0۲۳ 
و براســاس گزارش اخیری کــه بانک جهانی اعلام 
کرده، بالا ترین نرخ رشــد منطقه متعلق به ایران با 

۵ درصد است.
فرزین ادامه داد: کشور های همسایه و منطقه نرخ 
رشــد پایین تری از ایران داشتند و با توجه به روند 
سال های گذشته نرخ رشد ۵ درصد یک نرخ شتابان 
و قابل قبولی اســت که امیدواریم همچنان درسال 

جاری ادامه داشته باشد.
وی به نرخ رشد تشکیل سرمایه در کشور اشاره 
کرد و گفت: نرخ رشد تشکیل سرمایه همچنان نرخ 
رشد بســیار خوبی است. پارسال نرخ رشد تشکیل 
سرمایه معادل ۶.7 درصد بود که امسال افزایش پیدا 
کرد و به 7.۲ درصد رســیده است. نکته قابل توجه، 
نرخ بسیار خوب رشد تشکیل سرمایه در فصل چهارم 

است که برابر ۱۴.۲ درصد بود.

  خروج از رکود
محمد شیریجیان، معاون سیاست گذاری پولی 
بانک مرکزی درخصوص رشد اقتصادی گفت: رشد 
اقتصادی سال ۱۴0۲ در تداوم رشد اقتصادی مثبت 
ســال های ۱۴00 و ۱۴0۱ رخ داد و می تواند بر این 
مهم دلالت داشــته باشد که وضعیت اقتصاد کلان 
کشــور از وضعیت رکودی خارج شده است. علاوه بر 
این رشد اقتصادی توأمان با رشد سرمایه گذاری بوده 
اســت و می تواند نویدبخش تداوم رشد اقتصادی در 
سال های آتی باشد. نکته دیگر اینکه رشد اقتصادی 
مذکــور در تمام بخش های اقتصادی محقق شــده 
اســت. بدین معناکه در تمام چهار گروه اقتصادی 

رشد اقتصادی مثبت و باکیفیت داشتیم.
شــیریجیان در پایان یادآور شد: متوسط رشد 
اقتصادی در سال های ۱۳9۱ تا ۱۳99، معادل 0.۵ 
درصد بوده اســت، این در حالی اســت که متوسط 
رشد اقتصادی در سال های ۱۴00 تا ۱۴0۲ معادل 
۴.۵ درصد بوده اســت. همچنین متوســط رشــد 
ســرمایه گذاری در بازه زمانی ســال های ۱۴00 تا 
۱۴0۲ معادل ۶.۴ درصد بوده اســت؛ این در حالی 
است که متوســط رشد سرمایه گذاری در سال های 
۱۳9۱ تا ۱۳99 منفی هفت و یک دهم درصد بوده 
است. خوشــبختانه طی دو - سه سال اخیر باتوجه 
به سرمایه گذاری هایی که انجام شده است می توانیم 
نســبت به تداوم رشــد اقتصادی در سال های آتی 

امیدوار باشیم.

برخلاف آنچه ظریف می گوید

دولت برجام؛ دولت رکود و بیکاری و جهش تورم بود

بانک مرکزی هم گزارش مرکز آمار را تأیید کرد

رشد اقتصادی سال 1402
در بالاترین سطح ۷ سال اخیر

کارشــناس حوزه انرژی با بیان اینکه دولت 
قبل با ناتوانی در فروش نفت ۸۰ میلیون بشــکه 
نفت خام و میعانات شناور روی دریا کار را تحویل 
دولت سیزدهم داد، گفت: دولت شهید رئیسی با 
دیپلماسی فعال انرژی خود، نه تنها تمام این نفت ها 
را به فروش رساند؛ بلکه تولید نفت را یک و چهار 

دهم میلیون بشکه در روز افزایش داد.
»مهدی  هاشم زاده« در گفت وگو با ایرنا، در رابطه با 
به کارگیری دیپلماسی فعال انرژی در دولت شهید رئیسی 
و شرایط پیچیده صنعت نفت و گاز ایران در ابتدای تحویل 
گرفتن دولت سیزدهم، اظهار داشت: فروش نفت و گاز 
موضوع پیچیده ای اســت و کشورهای دارنده این منابع 
باید از دیپلماســی ویژه ای در این زمینه بهره ببرند. به 
خصوص کشــور ما که درگیر تحریم های آمریکا بوده، 

مسیر فروش نفت خام را باید به طور جدی تر و با تنوع 
بیشتری دنبال کند. وی افزود: دولت سیزدهم وقتی روی 
کار آمد، با شرایط نابسامانی در حوزه تولید و فروش نفت 
و گاز مواجه بود. تولید نفت و گاز کشــور بسیار کاهش 
پیدا کرده بود و صادرات نیز در سطح بسیار پایینی بود. 
میزان زیادی نفت و میعانات گازی کشور داخل انبارها 
و در شــناورهای اجاره ای وجود داشتند که دولت قبل 

نتوانسته بود آنها را به فروش برساند.
این پژوهشگر حوزه انرژی ادامه داد: اولین اقدام دولت 
سیزدهم، برنامه ریزی برای فروش نفت و میعانات گازی 
شناور بر روی دریاها بود. این امر باعث شد که در وهله 
اول به درآمدهای ارزی حاصل از فروش ۸0 میلیون نفت 
خام و میعانات گازی شناور روی دریا دسترسی پیدا کنیم.

هاشم زاده با اشاره به موفقیت فروش نفت خام ایران 

در دولت ســیزدهم و جبران کردن بی عملی دولت قبل 
در این زمینه، گفت: ســؤالی که باید از شــخص آقای 
پزشکیان و کارشناس حوزه سیاسی ایشان یعنی آقای 
ظریف پرسید، این است که اگر در زمان بایدن در دولت 
روحانی می توانستید نفت بفروشید؛ چرا ۸0 میلیون بشکه 
نفت خام و میعانات گازی شناور روی دریا را تحویل دولت 

شهید رئیسی دادید؟
چگونه دولت شهید رئیسی با دیپلماسی فعال انرژی 
خود، نه تنها تمام این نفت های شناور را به فروش رساند؛ 
بلکه توانست بیش از یک و چهار دهم میلیون بشکه در 
روز افزایش تولید نفت خام داشته باشد و به جایگاه قبلی 
ایران در بین صادرکنندگان نفت خام در اوپک بازگشتیم.

این کارشــناس انرژی بیان کرد: دیپلماســی فعال 
انرژی دولت شهید رئیسی، مسیر جدیدی برای ایران در 

بازارهای جهانی نفت خام به عنوان صادرکننده تجهیزات 
پالایشگاهی و بازســازی پالایشگاه های مستهلک شده 
ایجاد کرد که از همین محل نیز ایران صادرات نفت خام 
خود را افزایش داد و همچنین ســهامدار پالایشگاه های 

فراسرزمینی در اقصی نقاط دنیا نیز شده است.
  دیپلماسی دولت سیزدهم زمینه ساز فروش نفت و گاز

همکاری ســازنده به جــای رقابــت بازدارنده، جزو 
نخستین شعارهای وزارت نفت دولت سیزدهم بود. تعاملی 
که با کشورهای همسایه آغاز شد و به منتهی الیه شرق 

و غرب نیز رسید.
وزارت نفــت در چند جبهه در حوزه فعال ســازی 
دیپلماسی در دولت سیزدهم پیش رفت. در گام نخست، 
احیای مشتریان ســنتی نفت ایران و تقویت مناسبات 
گازی با کشورهای همســایه به منظور توسعه تبادلات 

نفت و گاز آغاز و پس از آن در حوزه جذب سرمایه برای 
توسعه بیشــتر صنعت نفت و گاز، صدور خدمات فنی 
و مهندســی و ایجاد ظرفیت پالایشی در مرزهای دور، 

گام های مناسبی برداشته شد.
در عمر کمتر از ســه سال دولت سیزدهم، در حوزه 

دیپلماسی انرژی دستاوردهای فراوانی حاصل شد. 
برای نمونه، زمانی که این دولت، سکان را در خرداد 
۱۴00 تحویل گرفت، صادرات نفت ایران به حدود ۳00 
هزار بشــکه در روز رسیده بود و اقتصاد کشور در خطر 
جدی بود، اما دولتمردان دولت ســیزدهم، با توســعه 
دیپلماسی انرژی فعال، سبب ایجاد جهش در صادرات 
نفت خام و میعانات گازی کشــور و دستیابی به رکورد 
بالاترین رقم صادرات از ســال ۱۳97 و آغاز تحریم های 

ظالمانه تاکنون شدند.

پژوهشگر انرژی در واکنش به ادعاهای اخیر:

دولت روحانی اگر می توانست نفت بفروشد 80 میلیون بشکه روی دریا نمی ماند

شناســایی  کارت  و  ســبز  بــرگ 
 125CC موتورســیکلت شباب تیپ
بــه رنگ زرشــکی مــدل 1386 به 
شماره انتظامی 23648 تهران- 38 
به شــماره موتور SB1004942 به 
 N1U***125S8600781 شماره تنه
مفقــود گردیــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو ســواری سیستم پژو 
تیــپ 206 بــه رنگ نقــره ای- متالیک 
انتظامــی شــماره  بــه   1388  مــدل 
998 ج 61 ایران 62 به شــماره موتور 
14188013619 به شــماره شاســی 
بــه  NAAP03ED49J052339 مربــوط 
معصومه پارســایی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های
مفقودی

برگ سبز خودرو دیگنیتی پرستیژ مدل 
 NAGD3AB75R1004381 1403 شاسی
بشــماره پــاک 992 س 79- ایران 81 

مفقود و فاقد اعتبار است.

کارت مشــخصات خودرو سواری 
هاچ بــک پــژو 206 بــه شــماره 
ایــران 14   پــاک 644 و 68- 
متالیــک  نقــره ای  رنــگ  بــه 
مــدل 1383 و شــماره موتــور 
شــماره  و   10FX5C2118816
شاسی 83677662 مفقود شده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت مشــخصات خودرو سواری 
پراید جی تی ایکس آی به شماره 
پــاک 178 ن 43- ایران 14 به 
رنگ بــژ متالیک مــدل 1387 و 
شماره موتور 2628167 و شماره 
 S1412287849441 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز زانتیا مدل 1384 
شــماره انتظامــی 423 ج 21 
موتــور  شــماره   89 ایــران 
00432089 شــماره شاسی 
S1512284128320 بنــام 
رضا حیدری فــرد مفقود و از 
درجه اعتبار ســاقط می باشد. 

بویین زهرا

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
 ســایپا شــاهین بــه شــماره پاک
938 ق 91- ایــران 68 بــه رنگ 
سفید مدل 1400 و شماره موتور 
شــماره  و   M15TC/2002890
 NAS111100M1002830 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

وزیر راه و شهرسازی:

مصوبه تعیین سقف اجاره بها 
هفته آینده ابلاغ می شود

وزیر راه و شهرســازی با بیان این که مصوبه تعیین سقف 
اجاره بها هفته آینده ابلاغ می شــود ، افزود: تعیین ســقف 

اجاره بها ی مسکن در چند استان باقی مانده است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، مهرداد بذرپاش درباره سرنوشت 
مصوبه تعیین سقف اجاره بها اظهار کرد: اکثر استان ها، سقف اجاره بها 
را در شورای مسکن استان مصوب کرده اند و تنها چند استان باقی مانده 
که در روزهای آینده به انجام می رسد. هفته آینده مصوبه سقف اجاره بها 
شــورای مسکن استان ها و شورای عالی مسکن در سراسر کشور ابلاغ 
می شــود. او با اشــاره به این که قانون مکانیزم های سختگیرانه ای را 
برای تعیین ســقف اجاره بهای مسکن در نظر گرفته است، افزود: این 
اولین باری اســت که دولت با این ابزار، بازار اجاره مســکن را کنترل 
خواهد کرد و با ابزارهای مشــخصی که در این قانون برای برخورد با 
اشخاصی که قانون را رعایت نمی کنند در نظر گرفته شده، امیدواریم 

وضعیت بازار اجاره مسکن سامان پیدا کند.
گفتنی است، فصل جابه جایی مستاجران در بازار مسکن از اواخر 
اردیبهشت ماه امسال آغاز شده و تا پایان شهریور ادامه دارد و همواره 
برخی ســکوهای اینترنتی، رسانه ها، مشاوران املاک و صاحبخانه ها، 
اجاره بها را نجومی بالا می برند. قیمت سازی سابقه دار برخی سکوهای 
اینترنتی و رسانه های مجازی و حتی رسمی که به برخی سیاسیون، 
به صورت پنهان و آشکار وصل هستند در انفعال برخی نهادهای نظارتی 
و قضائی، همواره آسیب هایی را متوجه وضعیت معیشتی مردم کرده 
است. این سکوها و رسانه ها، در موضوع بهای مسکن و اجاره، همواره 

قیمت سازی می کنند.
این سکوها بعضا تعلیق یا تعطیل هم شده اند اما دوباره فعال شده 
و به اقدامات تخریبی خــود ادامه داده اند. نهادهای نظارتی و قضائی 
علاوه بر تعطیلی این سکوها و رسانه ها و سیاسیون حامی آنها، باید با 

آنان برخورد قانونی کرده و آنها را به مردم معرفی کنند. 
همزمان با برخورد با قیمت سازان، کسانی که خواهان ثبات بازار 
مســکن هستند باید با راه اندازی سکوها و رسانه های مختلف و دادن 
قیمت های واقعی، انحصار ایجاد شده در بازار مجازی مسکن را بشکنند. 
این اقدام، کار دولت ها نیست و فعالان فضای مجازی و اینترنتی دلسوز 

که تعدادشان هم کم نیست باید چنین سکوهایی را ایجاد کنند.
لازم به یادآوری اســت؛ درباره تعیین نرخ اجاره بها براساس نرخ 
تورم، اختیاراتی به شورای عالی مسکن داده  است که با نظر استان ها 
و اســتانداری ها باید نرخ اجاره را تعییــن کنند. مردم منتظر ابلاغ و 

اجرای این قانون هستند.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۳9/7۵0/000سکه تمام طرح جدید
۳۶/۴00/000سکه تمام طرح قدیم

۲۲/۵00/000نیم سکه
۱۴/۵00/000ربع سکه

۶/900/000گرمی
۳/۳۴9/700هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۳۸/۳۳0دلار )توافقی(
۴۱/۳۵۸یورو )توافقی(

۴۸/۴۱۲پوند
۱/۶۶0لیر ترکیه

۱0/۴۱۱درهم امارات
۲9/۱۸0هزار دینار عراق

بورس
۲/0۴۴/۲۳۵شاخص کل بورس تهران

۶۶۵/7۳۲شاخص هموزن

تداوم کاهش قیمت ها در بازار ارز و سکه
بررسی میدانی بازار طلا و ســکه در سبزه میدان نشان 
می دهد قیمت سکه در بازار غیررسمی از ابتدای معاملات روز 

۳۰ خرداد، کاهش یافته است.  
به گزارش خبرگزاری فارس؛ دلار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا 
در بخش اسکناس ۴۵ هزار و ۸۴9 تومان و در بخش حواله ۴۲ هزار 
و ۸09 تومان کشــف قیمت شــد . همچنین یورو در صرافی ها با نرخ 
توافقی به قیمت ۴9 هزار و ۲۳9 تومان معامله شــد، اسکناس درهم 
امارات ۱۲ هزار و ۴۸۴ تومان ارزش گذاری شد. بررسی میدانی بازار ارز 
در میدان فردوسی نشان می دهد  دلار غیررسمی دیروز توسط دلالان 

مقابل صرافی ها ۵۸ هزار و ۶۵0 تومان قیمت گذاری شد.
سکه طرح قدیم در بازار دیروز میدان فردوسی با افت ۳۶0 هزار 
تومانی به نرخ ۳۶ میلیون و ۴0۵ هزار تومان داد و ستد شد. همچنین 
ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش ۲۲9 هزار تومانی به 
قیمت ۳9 میلیون و 7۳0 هزار تومان معامله شد و حباب آن کاهش 
یافت. حباب سکه امامی به هفت میلیون و ۱۸۲ هزار تومان و حباب 
سکه بهار آزادی به سه میلیون و ۸۳۳ هزار تومان رسید؛ نیم سکه در 
بازار به نرخ ۲۲ میلیون و ۴00 هزار تومان داد و ستد شد ربع سکه به 
قیمت ۱۴ میلیون و ۴00 هزار تومان عرضه شــد؛ همچنین هر سکه 

یک گرمی به نرخ شش میلیون و 900 تومان معامله شد. 
هر گرم طلای ۱۸ عیار دیروز ســه میلیــون و ۳۵۸ هزار تومان 
قیمت گذاری شد . همچنین دیروز هر مثقال طلای ۱۸ عیار ، ۱۴ میلیون 
و ۵۴۵ هزار تومان نرخ گذاری شد؛ نرخ طلای آب شده نیز هر مثقال ۱۴ 
میلیون و ۵00 هزار تومان بوده است. در حال حاضر هر اونس طلا با 
افزایش ۴۴ صدم درصدی به نرخ ۲۳۲9 دلار قیمت گذاری شده است.


